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List Izhaja od oktobra 1947 kol tednik. 
UU L januarja 195« kol poltednik. 
• M 1. Januarja 1%0 trikrat tedensko. 
Od t. januarja 1964 kot poltednik, 
in sicer ob s i e d a b In s o b o t a h 

Z A G O R E N J S K O 

r 
Zavihati 
rokave 

Delavski svet in druž-
beno-politične organizaci­
je Železarne Jesenice so 
naslovile članom delovne­
ga kolektiva poslanico z 
novo gospodarsko refor­
mo. V njej je rečeno: — 
•••Reforma nam v naprej 
ne more zagotoviti bolj­
šega položaja brez pokrit­
ja, ki ga bodo pokazali 
še le rezultati boljšega de­
la. Težave, ki v tem pre­
hodnem obdobju že nasta­
jajo, so pričakovane in 
jih nihče od naših držav­
nikov, skupščin ter druž-
beno-pollličnih vodstev ne 
podcenjuje. Zmanjšamo 
jih lahko le, če vsi sku­
paj zavihamo rokave. Za 
to pa nam je potrebna 
največja enotnost in pri­
zadevnost kolektiva.« Ob 
koncu poslanica obsoja 
neodgovorno in Spekula­
tivno povečanje cen vse-
kdanjih življenjskih po­
treb in uslug ter zaklju­
čuje : -Cene, kakršne tre­
nutno so Izven železarne, 
ne smejo povzročili ma-
lodušja • kolektivu, še 
manj pa dvome v "gospo­
darsko reformo, ker je 
k l juč za njen uspeh v na­
ših rokah in se imenuje 
— več , boljše in cenejše 
proizvodnje s čim manjšo 
birokracijo — kar naj ve­
lja tudi za ostala podjetja 
in ustanove.-« — fj. 

Pred sejo skupščine občine Kranj 

Kje dobiti 275 milijonov? 
V četrtek, 19. avgusta, bo skupščina občine Kranj na svo­

ji seji obravnavala več pomembnih zadev. Med njimi bosta 
vsekakor najvažnejši informacija o stanju proračuna občine 
po prehodu na nov gospodarski sistem in poročilo o gibanju 
zaposlovanja na območju občine. Odborniki bodo sklepali 
tudi o predlogu spremembe odloka o nivoju maloprodajnih 
cen in o maržah v prometu na malo ter odloku o določitvi 
in plačevanju akontacije na nove stanarine in najemnine, o 
spremembi odloka o občinskem prometnem davku in davku 
na maloprodajni promet in drugem. 

Iz informacijo, k i jo je 
pripravil svet za finance o 
stanju proračuna občine v 
zvezi z novim gospodarskim 
sistemom lahko razberemo, 
da se bodo razpoložljiva 
sredstva zmanjšala od prvot­
no predvidenih za 275,634.000 
din oz. za 9,7%. Glavni iz­
pad sredstev za občinski pro­
račun je od dohodkov, k i 
dotekajo od prispevka iz 
osebnega dohodka zaposle­
nih. Izpad nastaja zaradi, 
predvidenega znižanja ob­
činske stopnje za navedeni 

prispevek od sedanjih 6,8% 
na 3,8% od bruto izplačanih 
osebnih dohodkov. V zvezi 
s tem predlaga svet za f i ­
nance v skupščini, da sprej­
me vrsto ukrepov za zmanj­
šanje proračunske potrošnje. 

Poročilo sveta za delo o 
gibanju zaposlovanja na po­
dročju občine obravnava zna-
črlnosti v gibanju zaposlova­
nja v zadnjih dveh letih in 
prvih šestih mesecih letoš­
njega leta. Predlog odloka o 
spremembi odloka o nivoju 

Ugotovitev v kranjskem Tekstilindusu 

Pavšalno zviševanje osebnih 
dohodkov ni najboljša rešitev 

v . j 

V kolektivu Tekstilindus v 
Kranju so gospodarsko refor­
mo in njene ukrepe sprejeli 
kot ekonomsko nujo v na­
daljnjem razvoju gospodar­

stva nasploh. Samoupravljal-
ci v tem velikem kolektivu 
so se zadnji čas večTčrat se­
stali zaradi vključevanja v 
(Nadaljevanje na 8. strani) 

Na tekmovanju kmetijskih strojnikov Gorenjske 

8-letni pionir (z Praš 
Na zemljišču Vrtnarije na Zlatem polju v Kranju je bilo 

minulo nedeljo tradicionalno tekmovanje traktoristov in kme­
tijskih strojnikov Gorenjske, ki ga je organizirala kmetijsko 
tehnična komisija pri občinskem »vetu Ljudske tehnike 
Kranj, v sodelovanju s kmetijskimi organizacijami na Go­
renjskem. 

Tekmovanja se je udeleži­
jo kar 150 odstotkov več ude­
ležencev kot lani oz. prejšnja 
jeta. Živilsko kmetijski kom­
binat Kranj je iz svojih kme.-
tijskih obratov poslal na tek­
movanje največje število ude­
ležencev Precej udeležbe je 
bilo tudi iz Kmetijske zadru­
ge Radovljica, žal pa iz kme­
tijskih obratov iz škofje Lo­
ke niso poslali na tekmova­
nje nobenega tekmovalca. 
Njim slede še Kmetijska za­
druga Sloga Kranj, Naklo, 
Tržič, Bled in Bohinj, ki do 
tekmovanja niso pokazale 
ustreznega zanimanja. 

Vsi tekmovalci od pionirjev 
do članov so letos nastopili 
v enotni skupini. Tekmovali 
so v oranju z dvobrazdnim 
plugom, v spretnostni vožnji 
z dvoosno prikolico in v teo­
retičnem delu. Vsak tekmo­
valec je moral odgovoriti na 
50 vprašanj iz agrotehnike,, 
obdelovanja zemlje, zaščite 
rastlin prometnih predpisov 
itd. 

Po dokaj napetem vzdušju, 
je osvojil prvo mesto več­
kratni republiški in Gorenjsk1 

prvak Janko Kran jc iz Radov­
ljice. Na drugo mesto se je 
uvrstil Marjan Frelih, na 
tretje pa Peter Janko, oba 

K Z K Kranj, obrat Sorsko 
polje. Po vsej verjetnosti se 
bodo republiška tekmovanja 
udeležili vsi trije tekmovalci. 
_ Na tekmovanju je presene­

til 8-letni pionir Leopold Maž-
gon iz Praš pri Mavčičah, ki­
je prav tako tekmoval kot 
ostali in dosegel izredno do­
bre rezultate. Tudi pionir 
Stane Markun iz Šenčurja je 
pokazal veliko znanja in spo­
sobnosti in je skupno z Maž-
gonom prejel posebno nagra­
do in priznanje. 

Po končanem tekmovanju 
je bila na istem zemljišču še 
demonstracija kmetijskih 
strojev, ki sta jo izvajala 
Agrotehnika iz Ljubljane in 
kmetijska strojna tovarna iz 
Beljaka. Obe prireditvi sta 
številne gledalce nad vse nav­
dušili. — R. C 

maloprodajnih cen in o mar­
žah predvideva znižanje ma­
loprodajnih cen olju, rižu, 
zemljam, svinjskemu mesu, 
perutnini, za drva in pre­
mog. Na dnevnem redu bo 
še odlok o premijah za krav­

je mleko, odlok o promet­
nem davku od nepremičnin 
in pravic, odlok o povračilu 
stroškov odbornikom ter čla­
nom svetov in drugih kole­
gijskih organov ter poročilo 
o poteku zborov volivcev. 

Tržiški komunisti o gospodarski reformi 

Več povdarka nagrajevanju 
Na razširjenem plenumu občinskega komiteja ZK Tržič 

(13. avgusta) so posvetili posebno pozornost nekaterim 
aktualnim problemom tn podali oceno sedanjemu gospodar­
skemu In družbenopolitičnemu stanju v občini. 

Preko 20 diskutantov se je 
odločno zavzelo za dosledno 
izvajanje gospodarske refor­
me v gospodarskih organiza­
cijah v občini. Nakazovali so 
možnosti iskanja notranjih 
rezerv in poudarili, da ne 
gre iskati izhodiščno pot v 
zmanjševanju delovne sile, 
temveč v preudarnem in do­
brem gospodarjenju. Plenum 
je soglašal, da je v stimula­
tivnem nagrajevanju možno 
prebresti trenutne težave in 
doseči še večji gospodarski 
napredek in razvoj. Končno 
je še prevladalo mnenje, da 
morajo delovne organizacije 
še nadalje voditi razumno in 
uspešno politiko v pogledu 
štipendiranja kadrov. 

Plenum je sprejel priporo­
čilo, naj strokovne službe 
pospešijo dejavnost v smislu 
iskanja notranjih rezerv in o 
tem javno razpravljajo ne 
samo z organi samoupravlja­

nja, temveč s celotnimi kolek­
tivi. Priznanje pa je dal ko­
lektivu tovarne obutve »Pe­
ko«, ki ni izkoristil vseh mož­
nosti podražitve svojih pro­
izvodov, temveč je iskal dru­
ge oblike. . 

Dejavnost komunistov (tak 
je bil zaključek plenuma) 
naj se zlasti v času uresni­
čitve in izvajanja gospodar­
skih ukrepov in reforme od­
raža predvsem v delu v sa­
moupravnih organih. 

Plenum ZK je soglasno 
sklenil izključiti iz .vrste 
Zveze komunistov tov. Sta­
neta Dermota, bivšega direk­
torja »Novogradnje« in Jan­
ka Naglica, bivšega sekretar­
ja osnovne organizacije ZK v 
tem podjetju. Pavel Okoren, 
bivši predsednik sindikalne 
podružnice pa je bil kazno­
van z ukorom. Vsi so namreč 
kot komunisti, odgovorni za 
stanje v bivši »Novogradrr'«. 

Zlasti med tekmovalci traktoristi je bilo precej ostre konki* 
renče, kar je vi budilo med gledalci veliko zanimanje 
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DELEGACIJA SZ 
V INDONEZIJI 
D Ž A K A R T A — Na povabi­

lo indonezijske vlade je pri­
spela v Džakarto sovjetska 
vladna delegacija na prosla­
vo ob 20-letnlcI razglasitve 
indonezijske republike. Dele­
gacijo vodi prvi namestnik 
predsednika vlade Mazurov. 

Z M A G A PERONISTOV 
BUENOS AIRES — Pcto-

nisti so zmagali ha nedelj­
skih občinskih volitvah v 
Posadasu, glavnem mestu se­
verozahodne argentinske po­
krajine Misicnes. 

IZRAEL — ZRN 
BONN — Izraelski velepo­

slanik v Zvezni republiki 
Nemčiji Achar Bcn Nahtan je 
prispel v Bonn, kjer bo prev­
zel dolžnost prvega izraelske­
ga diplomatskega predstavni­
ka v Zahodni Nemiiji. 

TAKTIČNI MANEVER 
TEL AVI V — Centralni od­

bor vladajoče izraelske stran­
ke Mapai je sprejel odstop 
sekretariata stranke in izvolil 
novega. Gre za taktičen ma­
never z namenom, da odstra­
nijo i/, sekretariata stranke 
Be>n Gurionove pristaše. 

SPORAZUM CSSR — 
SOMALIJA 
MOC.ADIš — Somalija in 

Češkoslovaška sta sklenili do­
datni sporazum o sodelova­
nju v prosveti. Novi spora­
zum določa izmenjavo pro­
svetnih delegacij, olajšave pri 
izpopolnjevanju strokovnja­
kov in štipendiranju na uni­
verzah, kakor tudi sodelova­
nje somalskih ln češkoslova­
ških ustanov. 

r Po dvomesečnem premo­
ru se je včeraj sestal pose­
ben odbor OZN za mirovne 
operacije. V odboru je za­
stopanih 33 držav, ki imajo 
nalogo, da pripravijo se 
pred zasedanjem Generalne 
skupščine pogoje za nor­
malno delovanje organizaci­
je združenih narodov. 

Nedvomno, da je naloga 
odbora odgovorna, saj po­
staja vojna v Južnem Viet­
namu zaskrbljujoča in res­
no ogroža mir v svetu. De­
lovanje OZN so začasno 
ohromela tudi stališča ZDA 
s financiranjem te svetovne 
organizacije. Dosledno so 
ZDA vsi rajale pri členu 19 
ustavne lisiine, po katerem 
se lahko odvzame volilna 
pravica vsem državam, ki 
ne izpolnjujejo finančnih 
obveznosti do OZN. To pa 
do'cazuje ,da se velesle lah­
ko v vsakem trenutku po­
igravajo z OZN, zlasti še ta-

OZN in Alžir 
krat, kadar jim to nareku­
je njihova potreba in želja! 
Trenutno mednarodno sta­
nje to samo potrjuje. Po 
dolgem oklevanju pa sedaj 
ZDA ne vs t raj a jo več pri 
Izvajanju 19. člena ustavne 
listine s čemer pa žele sa­
mo dokazati, da je bilo nji­
hovo stališče le »načelne« 
narave. 

Naj bo kar koli, odstra­
njene so velike ovire, ki so 
preprečevale generalni skup­
ščini normalno delo. Razen 
tega so na široko odprta 
vrata za vplačevanje prosto­
voljnih prispevkov, s kate­
rimi bi dejansko sanirali fi­
nančni položaj OZN. ZDA 
pa so vsaj trenutno olajša­
le delo odbora OZN za mi­
rovne operacije. 

Priprave na afriško-azij-
sko konferenco, ki je bila 
zaradi znanih dogo.lkov v 
Alžiriji preložena, so v pol­
nem razmahu. Alžirski re-
volocionami svet se na vso 
moč prizadeva, da se ne bi 
ponovil drugi Bandung. 
Sklenil je poslati več dele­
gacij v afriške in azijske, 
kakor tudi v arabske in so­
cialistične države. Iz tam­
kajšnjih vladnih virov po­
ročajo, da se bodo delegaci­
je pogovarjale o pripravah 
na afriško-azijsko konferen­
co v Alžiru ter o organiza­
ciji konference afriške 
enotnosti v Akri in o pri­
pravi sestanka voditeljev 
arabskih držav v Casablan-
ci. Prizadevanja Alžirskega 
revolucionarnega sveta so 

vzbudila v svetu veliko za­
nimanje. Ne gre samo za 
to, aH bo, ah ne bo druga 
afriško-azijska konferenca 
5. novembra v Alžiru, tem­
več za mednarodni ugled te 
države in s tem priznanje 
vladi, ki se dosledno zavze­
ma za načela sprejeta že na 
beograjski konferenci neve­
zanih držav, in ki Jih tudi 
sama izvaja. 

Predvidoma naj bi drugi 
afi ,ško-azijski konferenci 
prisostvovalo 50 držav. Za 
Alžir pa je prav gotovo ve­
lik uspeh že ta, da je do 
sedaj že 20 držav pozitivno 
odgovorilo na nujne posla­
nice alžirskega revolucio­
narnega sveta o organizaci­
ji in izvedbi konference. 
Konference namreč, ki bo 
v sedanjem mednarodnem 
stanju nadvse pomembna in 
od katere pričakujejo mi­
roljubni narodi veliko. 

J 
»aznik čebelarjev v Breznici Skiroji in traktorji v Šenčurju 
Čebelarska družina v Brez­

nici je organizirala v nede­
ljo v Breznici pri Žirovnici 
slavnostno otvoritev obnov­
ljenega Janševega čebelnja­
ka. Otvoritve so se poleg 
slovenskih čebelarjev udele­
žili tudi čebelarji iz sosednje 
Avstrije. Predsednik- čebelar­
ske družine v Brenzici tov. 
Razinger je uvodoma povedal 
nekaj besed o velikih zaslu­
gah Antona Janša za razvoj 
čebelar<va pri nas in v sve­
tu. Zahvalil se je vsem, ki 
so pripomogli k obnovitvi če­
belnjaka, ki je eden novih 
spomenikov Gorenjske, in 
pozdravil številne navzoče, 
med katerimi sta bila tudi 
predsednik čebelarske zveze 
z Dunaja in iz Celovca. Osta­
le pozdravne in spominske 
govore je dopolnjeval kultur­
ni program domačega dru­

štva Svoboda. Otvoritvi, zdru­
ženi s kulturnim programom 
in ogledom razstave živih če­
bel, je sledila popoldanska 
zabava s plesom. Številni 
udeleženci so odnesli z otvo­
ritve Janševega čebelnjaka v 
Erezniei najlepše vtise. — U. 

Drago sadje 
V sredo smo obiskali blej­

sko tržnico, ki je bila tega 
dne dobro založena s sadjem, 
vendar so bile cene precej 
visoke. 

Breskve so prodajali po 
260, 350, 360 in celo po 400 
dinarjev za kg, čebulo po 350 
din, lubenice po 250, hruške 
350, jabolka 250, slive 300, f i ­
ge 350, kumare 250, papriko 
500 in fižol 300 din za kilo­
gram. Kupcev je bilo malo. 

- K . 

Pripombe turistov 
V zadnjem času je pri nas 

vedno več tujcev, ki želijo 
preživeti svoj dopust v Jugo­
slaviji. Seveda je med njimi 
tiii i veliko naših ljudi, ki so 
še že pred leti izselili v tu­
jino ali pa so na takoimeno-
vani praksi v drugih drža­
vah. 

Moji znanci, ki so pravakr 
na obisku v svoji rojstni do­
movini, so se v torek odpelja­
li na dvodnevni izlet po Go­
renjski. Z njimi sem se od­
peljal tudi jaz. Kljub temu, 
da so bili z izletom zadovolj­
ni, so imeli nekatere pripom­
be, ki se mi zdijo vredne 
omeniti, da se v prihodnje 
nt- bi več dogajale. 

Vstopili smo v eno izmed 
boljših gorenjskih gostišč. 
Naročili smo razen ostalega 
tudi sendvič. Ker že iz prakse 
vem, da se kaj rado dogodi, 
da salame ne olupijo, smo 
rajši naročili sir. Toda tudi pri 
siru nismo imeli sreče. Imel 

je precej, debelo skorjo. Po­
klicali smo natakarico in ji 
povedali svojo željo. Dokaj 
nevljudno nam je odgovorila: 

»Zakaj se razburjate, saj 
tudi mi kupimo takšen sir s 
skorjo in moramo tudi njo 
plačati. 7aradi tega morate 
tudi vi plačati skorjo. Ce 
vam pa ni všeč, jo pa od-
vrzite, saj ste jo plačali.« 

Cena sendviču^ je 140 di­
narjev. Zemlja stane 20 ali 
22 dinarjev, salama okoli 30 
dinarjev, sir pa nekaj manj 
kot dvajset dinarjev. Skupaj 
torej okoli sedemdeset dinar­
jev. Prav toliko pa zaračuna­
jo za delo, ki traja nekaj mi­
nut. Prepričan sem. da se 
gost ne bi nič razburjal, če bi 
dobil vloženo salamo ali sir 
brez lupine oz. skorje. 

Drugo pa so smerokazi na 
naših cestah oz. opozorilne 
table. V veČini primerov jih 
sploh ni. Turisti so prepu-
Sčeni sami sebi. Ponavadi ne­

kaj čas i iščejo, ko pa ne 
najdejo, se odpeljejo dalje. S 
tem ne izgubljamo samo pre-
potrebnih deviz, temveč tudi 
ugled našega turizma. / 

S tem tesno pa je poveza­
no stanje naših cest. Skoraj 
75 % cest je poškodovanih. 
jKolega, ki je komaj štiri­
najst dni v Sloveniji, je do­
besedno uničil že dve avto­
mobilski gumi. 

Zakaj? 
Imel je gume, na katere je 

bil na novo nalita gumijasta 
masa. Uničil jih je zaradi ze­
lo slabih makadamskih cest. 
Med ' njimi so ceste proti 
Slavkovemu domu na Golem 
Brdu, camping v Dragočajni, 
pot v Drago pri Begunjah in 
podobne. To so povečini krat­
ki odcepi cest, ki ne bi zah­
tevali nekih večjih investicij, 
k razvoju turizma pa bi pre­
cej pripomogle in bi se to v 
zelo kratkem času obrestova­
lo. Jože Jarc 

Minulo nedeljo Je AMD 
Šenčur na slovesen način 
praznovalo 15-letico ustano­
vitve društva. Ta pomembna 
obletnica je privabila v Šen­
čur veliko ljubiteljev tega 
športa od blizu in daleč. 

Osrednji del praznovanja 
se je pričel z mimohodom 
od nove šole do doma AMD. 
V tej, eni izmed doslej naj­
večjih manifestacij v Šen­
čurju, so prikazali prav vso 
dejavnost društva, od naj­
mlajših na skirojih pa vse 
do mopedistov in traktori­
stov. V paradi so sodelovala 
tudi društva iz Cerkelj, škof­
je Loke, Kamnika, Podnarta, 
Jesenic in od drugod. Po 
slavnostnem delu programa, 
so odprli tudi nov »DOM 
AMD ŠENČUR«, ki so ga 
preuredili iz stare šole. Dom 
s preurejeno okolico sodi 
med najlepše podeželske to­
vrstne domove. 

Ob tej slovesnosti so preJ2li 
posebna odlikovanja AMZ 
Slovenije Pavel Draksler, An­
ton Kepic, Janez Jenko in 
Franc Mohar. Manifestacija 
voznikov in vsa slovesnost je 
pokazala uspelo dejavnost 
društva AMD v Šenčurju, ki 

se zadnja leta uvršča med 
najbolj delovne tovrstne OP 
ganizacije na Gorenjskem. 

R.C. 

Svetovni zbor 
V času od 30. avgusta do 

10. oktobra bo v Beogradu 
svetovna konferenca strokov­
njakov za prebivalstvo te 
vseh krajev sveta. Pokrovi­
telj konference bodo Združe­
ni narodi v sodelovanju * 
Mednarodnim uradom dela 
in organizacijami FAO in 
UNESCO, Svetovno zdrav­
stveno organizacijo in Med­
narodno banko za obnovo in 
razvoj. 

CUj konference Je, da se 
Izboljšajo problemi prebival­
stva v zvezi z ekonomskim 
In družbenim rartvojem na­
sploh. Posebna naloga kon­
ference je, da vzpodbudi in­
teres za znanstveno razisko­
vanje ln zbiranje podatkov o 
prebivalstvu zaradi izboljša­
nja dela na tem področju. 
Na konferenci ne bodo spre­
jeta nobena priporočila ali 
resolucije. V desetdnevnem 
zasedanju konference je pred­
videno 12 plenarnih in 12 po­
sebnih sej. 

GORENJCI V L E P E N I 
Kot smo že poročali, so planinci Primorske in Go­

renjske organizirali v nedeljo veliko proslavo v Lepeni 
pod Krnom. Slovesnosti se je udeležilo več tisoč ljudi iz 
skoro vseh krajev Slovenije, sosednje Koroške in Furla-
nije — Julijske krajine. Vsa dolina Lepena je imela oba 
dni pravo praznično podobo, okrašena s slavoloki, mlaji, 
zastavami, taborniškimi naselji in drugim. 

Osrednja slovesnost se je pričeia nekaj pred 11. uro 
z govori predstavnikov družbeno-političnih organizacij iz 
Tolmina, turistične zveze iz Gorice, Planinske zveze Slo­
venije in drugih. Slovesnost pa so obogateli s prisrčnimi 
pozdravi tudi predstavniki slovenskih planinskih društev 
iz Celovca, Gorice in Trsta. Nad vse pester in ganljiv 
kulturni program pa so izvajali mladinski odsek PD Bled, 
folklora in oktet iz Bohinja, pevci iz Dornberga, godba 
na pihala iz Anhovega, recitator Jože Kovačič iz Kranja 
in drugi. — R. C. y 
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Blejski turizem v novih pogojih 

Konkurenca privatnikov 
Blejski turistični delavci 

smatrajo, da je'prišla gospo­
darska reforma za turizem v 
zelo nepravem času — v vi­
šku turistične sezone. Prepri­
čani so, da so prišli v refor­
mo premalo pripravljeni. Ho­
telske usluge so se podražile 
za 66 % (za kolikor se je 
tudi povečala vrednost do­
larja) in tako v tem inozem­
ski turisti niso naleteli na 
ugodnej š i položaj. Kompen­
zacijo za zvišane cene ho­
telskih uslug lahko dobe v 
trgovini, ki je (za inozemce) 
zvišala cene pod ugodnejšimi 
pogoji. 

Cene bivanja v kampingu, 
ki je stalno 90% zaseden, so 
v odnosu na turistično takso 
neurejene. Tako je cena bi-

C ^ 

Gospodarske 
novice 

I Z V O Z IN UVOZ 
Jugoslovanski izvoz je 

v juliju dosegel največjo 
l e t o š n j o mesečno vred­
nost 29 milijard deviznih 
dinarjev in se je v pri­
merjavi z lanskim juli­
jem povečal za 7 milijard 
deviznih dinarjev oz. za 
32 % . Celotna vrednost 
izvoza v sedmih mesecih 
le tošnjega leta je torej 
dosegla 173,3 milijarde 
din, s čemer je presežen 
lanski izvoz v istem ob­
dobju za 18 %, izvozni 
plan pa za 7%. Uvoz je 
v letošnjem juliju prese­
gel lanski uvoz v tem 
mesecu za 3%. Kljub po­
v e č a n j u v juliju pa se­
demmesečni uvoz v višini 
227,6 milijarde din še vod­
no zaostaja za lanskim 
uvozom v tem razdobju 
za 4 •/•• 

NEKOVINSKA 
PPROIZVODNJA 
Proizvodnja in predela­

va nekovin je bila v pr­
vem polletju za 14 % več­
ja kot v enakem obdobju 
lani. Za isti odstotek se 
je povečala (udi v mese­
cu juliju, v avgustu pa 
predvidevajo povečanje za 
13 •/•• Izvoz se je v pr­
vem polletju v primerja­
vi z istim obdobjem lani 
povečal za 25«/,. 

POVEČANJE 
ŠTEVILA ZlCNIC 
Š t e v i l o žičnic v Slove­

niji se je v letošnjem dru­
gem tromesečju povečalo 
za 4 no.ve. Tudi število 
obratovalnih dni se je po­
veča lo in je bilo v letoš­
njem prvem polletju za 
65 večje kot lani v ena­
kem razdobju. Letos v pr­
vem polletju je bilo pre­
peljanih 101 % več potni­
kov kot lani. dohodki od 
prevoza pa so bili za 213 
odstotkov večji. 

vanja 150 din na dan, a taksa 
120. V letos ji sezoni še ne 
nameravajo spreminjati od­
nosa obeh cen, vendar bodo 
to upoštevali pri ceniku za 
novo sezono. Ker v kampu 
prevladujejo predvsem tuji 
gosti (na 800 tujih pride 25 
domačinov) so prepričani, da 
se sprememba ne bo negativ­
no odrazila na številu gostov. 

V letošnjem letu so na Ble­
du dvignili kapacitete preno­
čišč (privatniki 200 in družb, 
sektor 200). Vedno bol j se 
uveljavljajo privatne turistič­
ne sobe tudi pri inozemskih 
gostih, saj je odnos med tu­

jimi in domačimi gosti že 
50:50. Pohvalno je, da so se 
privatniki pričeli zanimati 
tudi za penzionske usluge. 
Pri nekem privatniku je pen-
zionska cena 2000 din dnev­
no. Rentabilnost ob tej ceni 
ho brez dvoma vzpodbudila 
tudi ostale, da bodo šli po 
njegovem vzoru. 

V obilici dela pa plejski. 
turistični delavci že premiš­
ljajo o cenah za sezono 1966. 
Računajo, da bodo lahko na­
stopili v skupnem jugoslo­
vanskem ceniku za novo se­
zono. 

P. C. 

Kljub težavam s finančnimi sredstvi in gradbenim materia­
lom podjetje Projekt nadaljuje gradnjo trgovsko-stanovanl-
ske hiše zraven kranjskega nebotičnika. V spodnjih prosto­
rih so predvideni poslovni lokali, gornja nadstropja pa bodo 
imela stanovanja za trg 

Tržiški kolektivi v novih razmerah 

V Tržiču brez zaletavanja 
Na gospodarske dosežke v mesecu juliju je čutiti vpliv 

letnih dopustov. To je ugotovitev, do katere nas pripeljejo 
podatki o gibanju industrijske proizvodnje v tržiški občini. 
Po podatkih oddelka za gospodarstvo znese vrednost indu­
strijske proizvodnje konec julija 8.314,782.000 din, kar pred­
stavlja 55,5 % letnega plana. Sicer je v primerjavi z istim 
časovnim obdobjem lani vrednost industrijske proizvodnje še 
vedno za 9,6 "o višja, vendar pa zaostaja za dinamiko letnega 
plana za 2,8 fl/0. 

Tudi pri izvozu je čutiti, 
da so podjetja imela letne 
dopuste, Runo in Peko celo 
kolektivne. Do konca julija 
so namreč industrijska pod­
jetja izvozila za 1,821.364 do­
larjev, kar predstavlja 52,3% 
letne planske zadolžitve, v 
primerjavi s preteklim le­
tom pa je za 2,2% nižji. — 
Plan izvoza sta prekoračili 
edino Tovarna obutve Peko 
(64 %) in Tovarna kos in sr­
pov — 69,2%, plan proizvod­
nje pa le Tovarna kos in sr­
pov - 62,2%. 

Kot že rečeno je večina 
podjetij koristila v juliju 
največ letnih dopustov, po­
samezna podjetja pa so za­
ključila mesec že s 26. jul i ­
jem, in bodo proizvodnjo 
ostalih dni prenesla na av­
gust. 

OSEBNI DOHODKI 
IN CENE 
Uveljavitev gospodarske re­

forme je prinesla tudi dolo­
čene težave, posebno v za­
četnem prehodnem obdobju. 
Porušilo se je namreč fiktiv­
no razmerje proizvodnja — 
potrošnja. V vseh industrij­
skih podjetjih ugotavljajo, 
da so se cene materialu in 
ostalih poslovnih stroškov 
zvišale v višjem odstotku kot 
pa jim dovoljuje tržišče zvi­
šanje cen za njihove izdelke. 
Stanje je še toliko bolj k r i ­
tično, ker vsi kolektivi tožijo 
za zvišanjem osebnih dohod­
kov, kar pa je nujno pri zvi­
šanju cen osnovnih življenj­
skih artiklov. Prvi podatki 
kažejo, da bodo skoro vse go­
spodarske organizacije zviša­
le osebne dohodke najmanj 
za tisti del. kolikor jim ga 

ostane na račun nižjih pri­
spevkov. 

Poleg tega pa so zelo res­
no pristopile k iskanju no­

tranjih rezerv in kaže, da bo­
do na ta račun uspele zvišati 
osebne dohodke povprečno za 
20 pa tudi več odstotkov. Ta­
ko predvideva Tovarna pil 
zvišanje za 16 %. Peko za 25 
odstotkov, Lepenka za 15%, 
BPT za 20%, ZLIT za 20 do 
25% in Runo za 25%. Seve­
da so vse to le še predvide­
vanja, ker se bodo morala 
vsa podjetja dobro potruditi, 
da bodo našla razliko od 10.2 
odstotka za kolikor se jim 

Še letos na Trsteniku 
Ljudje na Trsteniku so se 

na pobudo krajevne skupno­
sti odločili za skupne delov­
ne akcije. Gre za številna in 
obsežna komunalna dela, ki 
jih bodo, kakor so sklenili, 
pričeli takoj izvajati po po­
sameznih vaseh. Pred sejo 
sveta so imeli na nekaterih 
krajih tudi sestanke z va-
ščani, da so se pogovorili o 
tem, kako bodo začeli z 
deli, da bodo naredili čim 
več in s čim manjšimi sred­
stvi. w 

Gre za popolno obnovo 
mostu na Pangerščici, izgrad­
njo kanalizacije v Čadovljah 

Oddolž'tev na Suhi 
V Predosljah in na Suhi 

potekajo še zadnje priprave 
za praznovanje krajevnega 
praznika, ki se bo pričelo 
koncem tega tedna. Osrednja 
slovesnost bo v nedeljo, 22. 
avgusta na Suhi, kjer bodo 
odkrili lepo spominsko obe­
ležje 3 padlim borcem (Mi­
lanu Juvanu-Maksimu in še 
dvema nepoznanima borce­
ma), ki so padli v avgustu 
1942. leta. Med drugimi bo 
pri odkritju govorila tudi 
Anica Tomažin-Pepca. sedaj 
živeča v Mežici, ki je tudi 
sodelovala v tistem spopadu 
z okupatorjem. — Č 

v dolžini 300 metrov, za pre­
stavitev ovinka in. izgradnjo 
ceste v Čadovljah, izgradnjo 
ceste v Zabijah in opornega 
zidu na Babnem vrtu. Skup­
ščina občine Kranj je prav 
v teh dneh nakazala v ta na­
men krajevni skupnosti 800 
tisoč dinarjev. Izračunali pa 
so, da, če bi dobili vsaj še 
200 tisoč, bi s samoprispev­
kom in prostovoljnim delom 
prebivalstva opravili vsa dela, 
ki bodo milijonske vredno­
sti. Ce bo šlo vse tako kot 
so sklenili in izdelali načrte, 
bodo vsa dela šc letos kon­
čana. 

Svet krajevne skupnost: na 
Trsteniku je lep primer kako 
je treba v taka dela vklju­
čiti vse prebivalstvo, da sc iz 
malega naredi veliko. — č 

zmanjšajo prispevki, do v i ­
šine, za kolikor so predvideli 
zvišanje osebnih dohodkov.' 
Vsi podatki pa kažejo, da 
kolektivi dokaj realno oce-; 
njujejo nastali položaj in ne 
koristijo možnosti, da zvišaj 
jo cene svojim izdelkom do 
najvišje dopustne meje, po-» 
samezna pa celo predvideva­
jo znižanje cen. Edini, ki pri 
tem izstopajo so gostinci, k i 
so si dovolili zvijanje svojih 
storitev kar za 50 %, vendar 
je to samo začasno, ker je o 
tem že razpravljal svet za 
turizem in gostinstvo- in vsa 
kaže, da bo skupščina že na 
prihodnji seji sprejela odlok; 
da bo postavila njihove cone 
pod kontrolo. S. B. 

Bazen 
na Drulovki 
Gasilsko društvo Breg. ki 

vključuje v svoje vrste še 
člane iz sosednjih vasi, je na 
Drulovki pri Kranju zgradilo 
vodni bazen za potrebe v 
primeru požara. Bazen so v 
glavnem zgradili s prosto­
voljnim delom člani društva 
Orchka in Drulovke, ker je 
v glavnem tudi namen ion 
temu okolju. Ta objekt je 
pomemben prispevek gas !c?v 
za varnost pred požari teh 
vasi in so za to občani zelo 
hvaležni graditeljem. — č 

V soboto na Orehku 
Prebivalci Orchka in Dru­

lovke so pred praznovanjem. 
Vsako leto se spominjajo na 
20. avgust 1941. leta, ko je bil 
pri hiši Filipa Dolenca prvi 
sestanek OF. Pred to hišo so 
po osvoboditvi odkrili tudi 
lep spomenik 23 padlim bor­
cem in žrtvam fašističnega 
terorja. 

Letošnji praznik bodo še 
posebno lepo in svečano 
proslavili, ker sovpada v 
praznovanje 20-letnicc osvo­

boditve. Zvrstilo se bo vrsto 
športnih, kulturnih in drug-h 
prireditev. V soboto (21. av* 
gusta) zvečer bodo predva­
jali na prostem slovenski tilrri 
»Ne joči, Peter«, nato bo kre-
sovanje in taborni ogenj. V 
nedeljo zjutraj bo slavnostna 
seja krajevne skupnosti, ki 
ji bodo prisostvovali tudi 
predstavniki družbeno politič­
nih organizacij in drug\ Vea 
dan v nedeljo se bodo vrsti­
le razne prireditve. — R. C. 



238. Mesto Cody, katerega ustanovitelj je bil Buffalo BiH, velja še 
danes za najbolj značilno mesto divjega zahoda in njegove zgradbe 
spominjajo na čase Buffala Billa. Na najlepšem trgu Codvja stoji 
spomenik junaku iz prerije — jezdec na konju s puško čez sedlo. 
Buffalo BiH je zapustil trajen spomin v široki preriji, posebno še 
v dolini okoli Big Homa, k i se je razcvela po zaslugi Billovega na­
makalnega sistema. Vsako leto prirejajo v Codvju v počastitev Bil­
lovega rojstnega dne slavnosti, na katerih nastopajo njegovi po­
tomci v starih oblačilih legendarnega junaka in obnavljajo prizore 
iz bojev v preriji. 

239. Na cesti proti Yellowstanskemu parku stoji hiša, k i je po­
polnoma podobna tisti, ki jo je BiH zgradil na ranču. Nekoč je 
sanjal o tem, da bo zgradil veliko mesto sredi pokrajine, k i jo je 
vzljubil. Tega sicer ni mogel ustvariti, toda mesto Cady mu je tudi 
tako, kot je, vsekakor v čast. Čeravno je umrl BiH kot siromak, je 
bilo le malo ljudi, ki bi bili šteli tdliko prijateljev in oboževalcev. 
Pomagal je pri osvajanju in izgradnji divjega zahoda in na revijah 
ter v arenah dovolj poklican kot on, da to uresniči. Buffalo B i l i 
je bil velik človek. 

K O N E C 
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Večji Obisk v planinah ličnovzgojno delo na Jesenicah Bralcem 

V tem mesecu, ko se je 
ustalilo vreme, je po vseh na­
ših gorah izredno veliko lju­
biteljev planin. Največ obi­
ska ima v tem času območ­
je v Julijskih Alpah s Tr i ­
glavom, pa tudi Kamniške 
planine in Karavanke. Za le­
tošnje leto je značilno, da je 
v naših gorah manj planin­
cev in turistov iz zapadnih 
držav kot prejšnja leta, toda 
precej več vzhodnoevropskih, 
predvsem iz Češke. 

Po nekaj letih zatišja je le­
tos spet izredno veliko pla-

Nova cesla 
na Golniku 

Na Golniku pri Kranju že 
nekaj časa gradijo novo ce­
sto od odcepa z glavne ceste 
Kranj—Golnik—Tržič do In­
stituta in bo za nekaj slo 
metrov skrajšala pot v insti­
tut. Razen tega bodo odpadli 
številni ostri zavoji in strmi 
klanec, ki so na starem delu 
ceste. —č 

Šoferski tečaj 
na Jezerskem 

Na Jezerskem se je končal 
tečaj za šoferje amaterje A 
in B kategorije, ki ga je obi­
skovalo 18 kandidatov. To je 
bil četrti tovrstni tečaj na 
Jezerskem po osvoboditvi. — 
Prvega je organiziralo AMD 
Kranj, ostalo tri pa AMD 
Šenčur, ki ima sedaj tu tudi 
svojo sekcijo. —č. 

nincev, ki hočejo prehoditi 
Slovensko planinsko trans­
verzalo in Gorenjsko planin­
sko partizansko pot. Toda 
žal ti številni transverzalci v 
vseh planinskih postojankah 
niso najbolje in najlepše 
sprejeti. Nemalokrat dobijo 
vtis, da so v planinski po­
stojanki nozažoljeni. Zgodi 
se, da transverzalci ne dobi­
jo sob za prenočišča, temveč 
le skupna ležišča, čeprav so 
sobe še na razpolago. So tudi 
postojanke, k i ne morejo po-
streči transverzalcem z zado­
voljivo hrano. (Primer v ne­
deljo, 8. avgusta, ko na Crni 
prsti ni bilo mogoče dobiti 
nobene hrane in pijače, če­
prav je bilo v postojanki oz. 
je prišlo tja iz 8 ur oddaljene 
koče pod planino Razor nad 
/dvajset transverzalcev). Na 
Krnu npr. lahko prenoči? za 
250 din na pogradih broz rjuh 
in samo z eno staro deko itd. 

-č 

Zavod za prosvetno peda­
goško službo na Jesenicah je 
v preteklem letu opravljal 
naloge, ki sta jih potrdila 
sveta za šolstvo občine Jese­
nice in Radovljica. Delovno 
področje zavoda je obsegalo 
gimnazijo, 12 osnovnih šol, 
dve posebni in dve glasbeni 
šoli, 7 strokovnih šol, 9 vzgoj­
no varstvenih ustanov in 3 
internate. Delovni program 
so izvajali štirje stalni stro­
kovni in 11 zunanjih sodelav­
cev. Načrt za delo je vsebo­
val probleme in naloge, ki so 
se najpogosteje pojavljali v 
vsakodnevni učno - vzgojni 
praksi. Vse ustanove, ki spa­
dajo v pristojnost zavoda, so 
bile povprečno dvakrat sploš­
no informativno pregledane. 
Zavod je v veliki meri skr­
bel tudi za strokovno izpo­
polnjevanje učnega kadra. 
Tako so imeli 17 strokovnih 
aktivov, 53 sestankov in 10 
seminarjev. Treh tečajev za 

Jeseničani na Hvaru 
V Jelši na otoku Hvaru, k i 

je poznana kot »Jadranska 
Madeira,« letuje iz leta v le­
to več Jeseničanov. Letošnje 
poletje je organizirala v tem 
prijetnem mestecu z edin­
stveno plažo, južnojadransko 
klimo, parki s subtropskimi 
rastlinami, borovimi gozdovi, 
vinogradi, figovimi in rožiče-
vimi nasadi itd. letovanje za 
svoje člane sindikalna po­
družnica železarskega izobra­
ževalnega centra. V začetku 
tega tedna se je vrnila iz Jel­

še že četrta skupina. Navdu­
šeni nad letovanjem v Jelši 
obžalujejo, da Jeseničani v 
tem obmorskem letovišču ni­
majo urejenih rednih leto­
vanj, kot jih imajo mnoga 
slovenska podjetja. Če kdo, 
so prav Jeseničani potrebni 
spremembe zraka in klime 
južnega Jadrana, zato naj ne 
bi bili poslednji v Jelši, ki 
sprejme vsako leto na stoti-
soče domačih in tujih gostov. 

U . 

tuje jezike v inozemstvu se 
je udeležil po erl prosvetni 
delavec. Zavod je posvetil 
mnogo pozornosti tudi štu­
dijsko proučevalni dejavno­
sti in raznim analizam. 

B. B. 

Zvedeli smo l.. 
^ da bo v Kranju 21. in 22. 
avgusta slovensko pionirsko 
prvenstvo v vaterpolu; 
% da sta NK Triglav zapu­
stila nogometaša Vukotič in 
Šimunac. Slednji se je vrnil 
nazaj k matičnemu klubu 
Rudarju v Kakanj, Vukotič 
pa bo odšel v rojstni kraj v 
Crno goro; 
# da bo pričetek nogometne 
sezone v republiški ligi v 
nedeljo, 5. septembra. Edini 
gorenjski predstavnik kranj­
ski Triglav se bo v prvem 
kolu srečal doma s favori­
tom za prvo mesto Alumini­
jem iz Kidričevega; 
Q da bo rokometaš »Kra­
nja« Janek Brcgar v novi 
sezoni nastopal tudi kot vra­
tar v vrstah nogometnega 
kluba Triglav; 
0 tla bo letošnji mednarod­
ni moto-cross na Ljubelju 19. 
septembra. Kot nam poroča­
jo organizatorji pri AMD Tr­
žič bo tudi letos zelo močna 
zasedba na tej elitni športni 
prireditvi na Ljubelju; 
0 da bodo imeli smučarji -
skakalci letos prvo pregledno 
tekmovanje v nedeljo, 5. 
septembra v Ljubljani na 
skakalnici iz umetne mase; 

Z današnjo številko 
izhajala od 28. oktobra W| 
ljubljena ne le med ml«^ 
Zato smo sedaj pripravî  
naslovom RAZPELI SO 1J 
tem mestu že v sobotni | 
bo vodila do sredine j*11* 
boste dogodivščine vt\M 
Upamo, da smo za ljubit«! 
peto zgodbo in smo prep* 

so minevale. 
je proti jutru, ko so prišli v 

adel ga je predsmrtni strah! 

Zatulil je in se pognal z gla^i 
Pobral se je, tulil in razbijal po H 

Nihče se ni oglasil. Slišal je »1 
Ure so minevale. 
Bilo 
Popadel 

jazniti z mislijo, da bo moral urw 
»No smete me umoriti! Nemi 

z nemškim poslaništvom! A l i zvez 
Stražarji se niso zmenili za K 

da bi ne kričal. Odpeljali so ga. 
sarno. Tam so mu vrni l i njegove 
iz zapora. Spremljala sta ga oro 
ljala sta ga na postajo. 

Celo uro je čakal zastražen 
streljanje. Potem sta ga orožnika 
v prazen kupe. 

B i lahko vedel, kam ga peljeta. 
Orožnika nista odgovorila. 
Vlak je odpeljal. Ure negotovosti 

ni vedel, kakšna usoda ga čaka. 
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Gorenjska plavalna liga 

Predolg bazen na Bledu 
Pred dnevi je bilo na Bledu 

povratno srečanje med Ble­
dom in obema ekipama Tri­
glava. Ker je blejski bazen 
predolg za 1 meter, so rezul­
tati še veliko vrednejši. Za­
radi tega je potrebno še po­
sebej pohvaliti rezultat Blej-
čanke Maroltove na 100 m 
prosto, saj se po svojih kva­
litetah uvršča med najuspeš­
nejše slovenske plavalke. 

Plavalci Bleda so sicer pod­
legli obema kranjskima eki­
pama, vendar se jim žc po­
znajo' sadovi treninga in sta 
zaradi tega poraza manjša, 
kot sta bila v prvem sreča­
nju: Triglav II : Bled 73:52 in 
Triglav ITI : Bled 62:57. 

Rezultati — Moški — 100 m 
prosto: 1. Balderman (T) 

1:07..8, 2. štromajer (T) 
1:11.5, 3. Kunšič (B) 1:24.1, 
100 m hrbtno: 1. Korinšek 
(T) 1:21.0, 2. Bitenc (T) 
1:27.8, 3. Kokalj (B) 1:34.1, 
400 m prosto: 1. Milovanovič 
(T) 5:50.4, 2. Naglic (T) 5:55.1, 
3. Torkar (T) 6:00.4, 100 m 
metuljček: 1. Kokalj (B) 
1:20.0, 2. Štromajer (T) 1:26.0, 
3. Šorli (T) 1:34.4, 200 m prs­
no: 1. Sajn (T) 3:12.4, 2. Bon-
celj (T) 3:13.5, 3. Zupan (B) 
3:16.8, 4 X 100 m prosto: 1. 
Triglav 5:00.4. 

Ženske — 50 m metuljček: 
1. Markovič (T) 46.0, 2. Lam-
pret (T) 46.0, 3. Virnik (T) 
46.2, 100 m hrbtno: 1. šiler 
(T) 1:28.2, 2. Milovanovič (T) 
1:35.6, 3. Kopač (T) 1:46.1, 
100 m prosto: 1. Marolt (B) 

1:23.7, 2. Ažman (B) 1:40.5, 3. 
Kraljic (T) 1:45.2, 100 m prs­
no: 1. Legat (B) 1:41.0, 2. Sfi-
ligoj (B) 1:41.2, 3. Markovič 
(T) 1:42.6, 4 X 50 mešano: 1. 
Bled 3:08.5. 

P. C. 

Prijateljska tekma 
V pripravkih za novo sezo­

no je kranjski Triglav v so­
boto nastopil proti ekipi 
Ljubljane in izgubil z 0:5 
(0:0). Triglav je v tej tekmi 
preizkusil nekaj novih mla­
dih moči. Tekma v prvem 
polčasu je bila enakovredna, 
v drugem pa so Kranjčani 

vprecoj popustili, gostjo pa 
so se zelo razživeli in dosegli 
kar >5 golov v svojo korist. 

r 

Dobri rezultati 
italijanskih atletov 

^še slikanice 
V .jemo slikanico Buffalo Bili, ki je 
\Q gmo ugotovili, je bila ta zelo pri-

-rveč tudi med starejšimi bralci. 
" jmivejšo slikanico Jezernika pod 

« ki jo bomo začeli objavljati na m, 
Y Skozi zanimivi svet letalstva vas 
X!a(fo — polnih 5 mesecev. Prebirali 

I« *,aka Petra in njegove druščine. 
Vil***" 0 t U d i t o k r a t zbrali dovolj na-

d*1 J ° b o s t e z užitkom zasledovali. 
UREDNIŠTVO 

Člani italijanske mladinske 
reprezentance v atletiki, ki se 
pripravljajo na nastope dr­
žavne reprezentance v Kranj­
ski gori, so med tednom dva­
krat nastopili na preglednem 
mitingu na stadionu v Kra­
nju. Tekači so se predstavili 
z zelo dobrimi rezultati in 
zanimivimi borbami. Zelo za­
nimiv je bil tek na 3000 me­
trov, kjer je vseh 15 tekačev 
preteklo progo pod devetimi 
minutami. 

Med ostalimi italijanskimi 
atleti na stadionu smo opa­
zili tudi evropskega rekor­
derja v teku na 2000 metrov, 
Ottolino. 

Rezultati: 5000 m: 1. Beg-
nis Massimo (Agusta-Milano) 

14:43,2, 2. Sommagio Franco 
(Snia Varedo) 14:54,6, 3. De-
palmas Renato (Fiat-Torino) 
15:09,4, 1500 m: 1. Arose Fran­
co (Fiat-Torino) 3:52,8, 2. Iva-
novič Vukašin (Partizan-Bco-
grad) 4:02,5, 3. Demenego 
Franco (Convitonaz) 4:06,3, 
3000 m: 1. Finelli Ronzo (Fra-
tellanca-Modena) 8:11.6, 2. 
Sommagio Franco (Snia Va­
redo) 8:18,0, 3. Conti Luigi 
(Pro Patria-San Pellcgrino) 
8:24,8. 

Vse prijatelje atletike opo­
zarjamo, da bodo v torek, 
24. avgusta nastopili v Kra­
nju najboljši mladi italijan­
ski tekači na srednje proge. 
Pričetek mitinga bo ob 17. uri. 

M . Kuralt 

Naš komentar 

Odpravimo »plavalno 
nepismenost« 

Kljub temu, da še ni 
zaključena letošnja plaval­
na sezona, lahko že danes 
ocenimo letošnjo akcijo 
»NAUČITI SE PLAVATI« 
na Gorenjskem. Plavalne 
šole so dale v posameznih 
krajih različne rezultate. 
Ponekod je bil obisk zelo 
dober, drugod pa bolj 
klavrn. Ta rezultat p a ni 
bil odvisen samo od fi-
lančnih sredstev, pač pa 
tudi od organizacije samih 
šol. V Kranju so npr. za­
čeli s to akcijo letos so­
razmerno pozno in so 
zato zajeli malo mladine. 

Družba je namenila za 
to sedemletno akcijo do­
volj sredstev in s tem po-
.rdila, da se dobro zave­
da, kaj pomeni znanje 
plavanja za našega držav­
ljana pa naj si bo to v 
zdravstvenem, obrambnem 
ali rekreativnem področ­
ju. Težko bi presodili ka­
teri od teh činiteljev je 
bolj tehten. Zdravniki tr­
dijo, da je vlaganje sred­
stev v preventivno zdrav­

ljenje mnogo pametneje 
in koristnejše, kot pa re­
ševati probleme zdravstva 
šele takrat, ko je že bo­
lezen v naši mladini. 
Omenili smo že večkrat 
toliko telesnih hib ima 
lanašnja mladina, ki bi 
»i prav s plavanjem naj-
jolj učinkovito odprav­
ljala te hibe. Plavanje pa 
nima samo svoje zdrav­
stvene vrednosti, temveč 
ima tudi svoj družbeno-
obrambni pomen. Že iz 
poročil v čas'opisju lahko 
vidimo koliko je danes 
žrtev voda zaradi nezna­
nja plavanja. Večkrat se 
je že tudi poudarjalo, da 
bi moralo biti plavanje 
del telesne vzgoje v osnov­
ni šoli, s Čimer bi kaj 
hitro odpravljali današ­
njo »plavalno nepisme­
nost«. In končno pri vzgo­
ji oz. pri učenju plava­
nja ne smemo prezreti 
plavalnega športa kot po­
membnega činitelja v re­
kreativni aktivnosti vseh 
naših državljanov. J. L 

J 
MIHA KLINAR: MESTA, CESTE IN RAZCESTJA MIHA KLINAR: MESTA, CESTE IN RAZCESTJA 

mu orožnika snela lisico na dualistični meji in mu zaukazala, naj 
zapusti ozemlje ogrske kraljevine. 

Ko se je vrnil v Hartberg, ga Stefi ni vpraševala o njegovi poti 
v Budimpešto. Rekla je samo, da se je bala zanj. Časopisi, so že 
pisali o revoluciji v Budimpešti. 

Kako se je končala, Franc ni bral. Zopet se je čutil kot pora­
žence Želel si je samo proč. Proč iz Hartberga! Zato je poljubil 
Stefi, ko mu je čez dva dni izročila Spanzerjevo pismo. Direktor 
Hermannsdorfcrjeve tiskarne je sporočil, da bi Franca lahko takoj 
zaposlil. 

Vrnili se bodo v Trst. 
. .*la<3 ITI \C± Tinfî  * J , 

Junij je, 1. junij 1912, ko Stefi in Slavko pospremita Franca na 
. je čutil. N i se mogel spri- postajo. Vožnja je predraga, da bi odpotovali skupaj. Stefi in Slavko 

bosta morala počakati, da jima pošlje denar. 
Ne bosta dolgo sama. Najkasneje konec junija bosta prišla za 

njim, ju tolaži. 
»Pozdravi gospo Bajbcrlovo! A oprave ne prodajaj!« 
Ne, ne bo je prodal. Se sreča, da je Stefi ni hotela prodati. Ko bi 

jo, bi bila zares ob vse. 
Vlak je odpeljal. Ko je Stefi z otrokom zapuščala postajo, je sko­

ro trčila ob gospo Rosensteinovo. 
Rosensteinova je obstala kakor vkopana. Bila je presenečena in 

se srečanju ni mogla izogniti. V zadregi, ki jo je zajela, je celo hi­
navsko pozdravila in se začela opravičevati. 

»Vem, vi sovražile Rosensteina in ga krivite za polom, ki ga je 
doživel vaš soprog. Toda Rosenstein ni kriv. Ko bi ne imel mene, 
bi bil morda že danes ob knjigarno in vse premoženje. Vi sami ste 
krivi. Morali bi napeti vajeti kakor jaz in vzeti v roke bič. Ženska 

L vratom. N i čutil bolečine, 

k ,i glas, k i je votlo odmeval. 

ij ,jjan sem! Zahtevam zvezo 
C^jlatom!« 
W # e - T u d i branili mu niso, 
i p r e s t r a š e n e g a , v neko pi-
fc'-roda samega niso izpustili 
' ^b i t ima puškama. Odpe-

v,jci. I z mesta se je nosilo 
^ a vlak in se zaprla z njim 

iy počasi minevale. Se vedno 
p9 se je oddahnil, ko sta 

ne sme nikoli prepuščati biča možu, če hoče, da jo bo ubogal kakor 
otrok. To si zapomnite za bodočnost. Bič v roke!« 

»Ko bi ga imela, bi zdaj oplazila vas«, Stefi ni bila tiho. »Lahko 
bi vas s pestjo, a si ob vašem kokošjem obrazu ne bom mazala rok.« 

Odtlej Stefi Roscnsteinove ni srečala nikoli več. 
Toda še preden je odpotovala, je zvedela za nesrečno smrt stot­

nika Muraua; konj ga je vrgel iz sedla in padel je tako nesrečno, 
da se je ubil. 

Bila je preveč človeška, da bi nad stotnikovim koncem uživala. 
V kavarni je mimogrede slišala, da hodi vdovo tolažit knjigarnar 
Rosenstein. Kmalu potem so videli knjigarnarja z obvezano glavo in 
govorili, da jo je še poceni odnesel. Rosensteinova bi ga prav lahko ubi­
la, ko mu je vrgla v glavo težak železen lonec. Moral je priti zdrav­
nik, da ga jo obudil iz nezavesti. Ljudje so zbijali šale na ta račun. 

Tak je bil Hartberg. Da bi ga nikoli več ne videla! In nikoli več 
slišala o njem . . . 

D e s e t o p o g l a v j e 
1 
Mrači se. Morje je kakor raztopljena kovina. Neka ladja jo kakor 

nepremična prilepljena na polkrožni obod obzorja. Okna hiš, obr­
njena pioti zahodu, so polna ognjene luči. Vlak udarja ob tračnice 
svoj enakomerni ritem. Ko se je Stefi decembra vozila v Graz, jo je 
od tega monotonega udarjanja koles bolela glava. Takrat jo je vož­
nja utrujala, zdaj pa se je počutila bolj sveža in spočita kakor V 
Hartbergu, kjer je davi navsezgodaj vstopila s Slavkom V vlak. Tudi 
otrok se j i zdi živahnejši. Tudi otrok se veseli razgleda, ki se od­
pira prod njima. Kako prijazna je ta cesta pod železniškim mo­
stom! Polni tramvaji, kočijo, med njimi tudi redki avtomobili, potem 
pisana, živahno prelivajoča se reka l j u d i . . . 
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Nad 4.300 gostov dnevno na Bledu 

Turistična sezona doživlja svoj vrh 
Turistična sezona na Bledu doživlja letos se posebno visok 
obisk. Bled je začel polniti svoje turistične kapacitete dosti 
prej kot je bilo to v navadi prejšnja leta. Doslej je sezona 
doživela višek šele v avgustu, letos pa so bile domala vse 
sobe v hotelih in pri privatnikih zasedene že po 20. juliju. 
Zadnje dni preteklega meseca in v prvih dneh avgusta pa 
se je število obiskovalcev že približevalo rekordni številki 
štiri tisoč. Pred dnevi pa je bila ta najvišja meja celo 
presežena. S tem je obisk daleč večji kot to zmorejo nor­
malne zmogljivosti Bleda. 

Kljub temu, da jc vreme 
od časa do časa malodanc 
preveč muhasto in nestano­
vitno, je v kopališčih vedno 
dovolj kopalcev. V dneh le­
pega vremena pa je okrog in 
okrog jezerske obale in v 
obeh kopališčih vse polno ko­
palcev. Največ ljudi je bilo 
na. Bledu preteklo nedeljo. 

Razen izrednih tujih turistov 
so ta dan spričo izrednega 
vremena močno navalili tudi 
domači dnevni ali bolje ne­
deljski obiskovalci. Najbolj 
napolnjena je bila Z A K A , saj 
tjakaj spričo izredne narav­
ne lege in zaradi komodnosti 
zlasti za motorizirane turiste 
prihaja čedalje več kopalcev. 

Tudi kamping v tem delu je 
zelo napolnjen, turisti pa so 
zadovoljni. Obrat podjetja 
K O L O N I A L E je s svojimi 
kapacitetami že pronajhen za 
tolikšne potrebe. Kljub temu 
pa so z dobro organizacijo in 
hitro postrežbo vendarle 
uspeli zadovoljiti obiskoval­
ce. 

Turistične zanimivosti tu­
risti prav radi ogledujejo. 
Daleč največ je obiskovalcev 
na gradu, saj je dostopen z 
vseh strani. Otok in Straža 
imata tudi vsakodnevno do­
volj občudovalcev. Prireditve 
so bile vse doslej zelo dobro 
obiskane, zlasti osrednje v 
festivalni dvorani. Iz pogo­
vorov z nekaterimi tujimi 

Primerne cene za upokojence 
Zlasti pri upokojencih t 

nizkimi pokojninami ali in­
validninami je prevladala v 
zadnjem času bojazen, da 
bodo cene v domovih upoko­
jencev spričo gospodarskih 
ukrepov, poskočile navzgor 
po vzoru gostinskih pocljet i . 
To nas je tudi napotilo, da 
smo te dni obiskali dom upo­
kojencev v Kranju, ki . že več 
let uspešno posluje in novo 
ustanovljeni dom upokojen­
cev v Tržiču ter si zapisa­
li cene nekaterim pijačam. 
Bralcem posredujemo našo 
ugotovitev. 
. V domu upokojencev v 
Kianju prodajajo rebulo 
(zlato) po 500 dinarjev, v Tr­
žiču prav tako po 500 dinar­
jev. Rebula (navadna) stane 
v Kranju 320 din. v Tržiču 

pa 400 din; vino (črno) v 
Kranju 350, v Tržiču 450 din; 
vipavsko belo vino Kranj — 
450, Tržič — 350, žganje 
Kranj — 1200, Tržič — 1000, 
konjak Kranj — 1400, Tržič 
— i400, rum Kranj — 1200, 
Tržič —- 1200 pelinkovec 
Kranj — 1200, Tržič — 1200, 
florijan Kranj — 1200, Tržič 
— 1200, encijan Kranj — 1200, 
Tržič — 1200, brinovec Kr:mj 
— 1400 Tržič — 1800, vermut 
Kranj '— 1000, Tržič — 900, 
liker — hrušev Kranj — 1500, 
Tržič — 1400, radenska voda 
Kranj — 90, Tržič — 100, 
sifon Kranj — 110, Tržič — 
100, kokta Kranj — 60, Tržič 
— 60. sadni sok Kranj — 
100, Tržič — 100, pivo v ste­
klenicah Kranj — 150, Tržič 
— 160. kava Kranj — 50. 

Tržič — 50, oranžada Kranj 
4 60, Tržič — 70. 

Bistvene razlike v cenah 
med domovoma upokojencev 
v Kranju in Tržiču ni. Je pa 
v obeh veliko ceneje 
gostinskih podjetjih. 

kot v 
_ D. K . 

obiskovalci smo razbrali, da 
so s cenami za penzign za­
dovoljni in da niso pretira­
ne, saj so tudi po podražit­
vah spričo spremenjene me­
njave vrednosti za tujo valu­
to v glavnem ostale na prejš­
nji ravni. Vse drugače pa je 
za domače goste. Na nekem 
posvetu pred nedavnim so 
navzoči upravičeno ugotav­
ljali, da bodo v primeru na­
daljnjega navijanja cen go­
stinskim uslugam hoteli in 
gostišča po odhodu tujcev 
ostala prazna. 

Posebna novost v letošnjem 
letu je v tem, ker so pri­
vatne prenočitvene zmoglji­
vosti popolnoma zasedene, 
celo bolj kot pa normalno. 
Sicer pa, kako bi Bled mo­
gel drugače sprejeti toliko 
gostov kot je to primer letos, 
ko je število že davno pre­
seglo najvišjo mejo in se jc 
povzpelo v teh dneh na 
4.300. Turisti zelo radi bivajo 
v privatnih sobah, saj so 
mnogo cenejše od hotelskih, 
zraven tega pa so v domačem 
okolju. 

J. B. 

Vas Visoko 
se spreminja 
Z nedavnim odkritjem ve­

ličastnega spomenika padlim 
borcem NOV pred zadružmim 
domom na Visokem je ta 
kraj dobil lepši videz. Do 
odkritja spomenika so konča­
l i tudi vsa zunanja dela na 
zadružnem oz. prosvetnem 
domu. V načrtu imajo še pre­
ureditev vsega prostora pred 
domom in okolco odkritega 
spomenika v park. Tako bo 
vas dobila lepo središče ob 
glavni cesti Kranj—Jezersko. 

Do krajevnega praznika oz. 
proslave 20-letnnce osvobo­
ditve pa so izročili svojemu 
namenu tudi lepo preurejeno 
prosvetno dvorano, kri lahko 
sprejme tudi do 400 ljudi. — 
Vzporedno s tem so uredili 
tudi sanitarije, skVvdišča in 
druge prostore V delu pa je 
še telovadnica za potrebe 
tamkajšnjega T V D Partizan, 
klubski prostor, prostor za 
družbeno-politične organiza­
cije in društva ter prostori 
za zdravstveno-prosvetne na­
mene. Omembe vredno je 
tudi to, da bo imel v prihod­
nje dom centralno ogreva­
nje. Vsa leta doslej je bil 
namreč to eden največjih 
problemov. — č. 

Privlačnost blejske okolice 

Sedanje gospodarsko stanje z mnogimi ekonomskimi spre­
membami v zbiranju sredstev je v marsikaterem primeru 
trenutno omajalo nekdanje načrte o družbenem standardu. 
Sem sodi tudi stanovanjska gradnja, ki v nobenem prime­
ru ne bi snela zaostati. Odg* i/orni republiški in zvezni organi 
iščeio izhodišče tudi v tem pogledu. Na sliki stanovanjska 
gtadnja v Stari Loki 

Okoliški kraji Ribno, Za­
sip, Gorje, Bohinjska Bela 
in drugi so zelo privlačni za 
turiste, ki prav radi hodijo 
na sprehode v okolico. Ta 
jim nudi mnogo lepega za 
razvedrilo in rekreacijo v 
naravi. Posebno obiskani so 
kraji okrog Ribnega in pod 
Ribensko goro ter po dolini 

Problemi 
krajevne 
skupnosti 

Krajevna skupnost Plavž 
na Jesenicah je končala z l i ­
kvidacijo servisa stanovanj­
ske skupnosti. Prostor, kjer 
je bila čevljarna, so izpraz­
nili, orodje pa prodali. Ne­
uporaben les v delavnicah 
bpdo odpeljali za gasilski 
dom, kjer ga bodo vskladi-
ščili za ogrevanje pozimi. Za 
opravljanje drugih servisnih 
dejavnosti so uporabljali 
prostore, kjer so bile prej šti­
ri garaže. Na zadnji seji 
krajevne skupnosti so skle­
nili , da bodo tri garaže pro­
dali, eno pa obdržali. Na seji 
so razpravljali tudi o uredit­
vi košev za smeti in o po­
pravilu klopi. Ta dela name­
ravajo financirati iz virov 
turistične takse, ki jo bo v 
prihodnje prejemala krajevna 
skupnost. 

B. B. 

Save. Veliko lepega lahko 
nudi turistom tudi Zasip, za­
nimiva vas na vznožju .Sv. 
Katarine. Od tu jc tudi naj­
bližji dohod do spodnjega 
dela soteske Vihtgar s sla­
pom šumom. V prijetno 
presenečenje so tamkaj pri 
posestniku Mihu FRCEJU na 
voljo jahalni konji. Zasipljan 
Miha Frčej jih vzgaja z ve­
liko ljubeznijo in s posluhom 
za jahalni šport, in to konje 
čistokrvne pasme — lipican­
ce. Ljubitelji tega športa 
bodo lahko zelo zadovoljni, 
če obiščejo ta kraj in izkori­
stijo to priložnost. 

Prav toliko različnih mož­
nosti za izlete in razvedrilo 
nudijo tudi Gorje z zanimi­
vimi okoliškimi naselji. Od­
tod se odpira prelepa dolina 
Radovna, poti pa vodijo na 
Poljane, Mežakljo, Pokljuko 
in še kam. Bohinjska Bela 
ima značilno lego na vznožju 
pod visokimi skalnatimi ste­
nami na Požarju. Odtod vo­
dijo v skalo vklesane stopni­
ce na prelepo jaso Brezje in 
naprej na Slamnike. Tudi 
Babji zob in jama v tem 
hribu sta za obiskovalce 
precejšnja zanimivost. 

J.B. 

Olroško varstvo na rešelu 
Odborniki skupščine obči­

ne Tržič so na nedavni seji 
posvetili posebno pozornost 
poročilu o delu služb social­
nega varstva. Posebno za­
skrbljujoč je namreč poda­
tek, da je bilo letos že 22 
primerov mladinskega pre-
stopništva, med temi je bilo 
8 še šoloobveznih otrok, 14 
primerov pa je obravnavalo 
tudi sodišče. Gre za tatvine 
denarja, raznih drugih pred­
metov, motornih koles, avto­
mobilov ter beganje iz kraja 
v kraj. Vsi ti problemi izvi­
rajo v glavnem iz družin z 
neurejenimi razmerami, v ka­
terih so otroci prepuščeni 
povečini sami sebi. Skupšči­
na je zato predlagala, da se 

V občini ustanovi internat, ki 
naj bi omogočil otrokom z 
neurejenimi razmerami doma 
celodnevno varstvo. Vpraša­
nje ureditve internata bo ob­
ravnaval tudi svet za šolstvo. 
Ta internat bi omogočil bi­
vanje tudi otrokom z mot­
njami v duševnem razvoju, 
ki zaradi oddaljenosti ali ne-
samostojnosti ne morejo 
obiskovati posebne osnovne 
šole. Zaradi naraščanja šte­
vila mladinskih prestopnikov 
bodo strogo izvajali odlok o 
prepovedi točenja alkoholnih 
pijač mladini. Končno so 
priporočili športnim organi­
zacijam, da posvetijo mladi­
ni več pozornosti in jo sku­
šajo včlaniti v svoje vrste. 

S.B 
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OBJAVE 
RAZPIS 

Tovarna klobukov »šešir« 
Skofja Loka razglaša prosto 
delovno mesto OBLIKOVA­
N J E KLOBUKOV. 

Poskusno delo traja dva 
meseca. Rok za prijave je 
sedem dni po objavi v časo­
pisu. 

Globok otroški voziček in 
stajico prodam. Naslov v 
oglasnem oddelku 3593 

Prodam fotoaparat »Agfa«. 
Šenčur 254 ^ 3594 

NSU primo (nemško) pro­
dam ali zamenjam za moped. 
Pogačnik, Kranj — čirče, 
Staretova 23 3594 

Prodam topollno za 320.000. 
Naslov v ogl. odd. 3595 

Prodam stoječo otavo. Ko-
fcrica 56, Kranj 3596 

NSU primo, 150 cem, pro­
dam. Kranj, Smledniška 70 

3597 
Prodam televizor RR ali 

zamenjam za kakršenkoli 
gradbeni material. Naslov v 
oglasnem oddelku 3598 

Prodani kravo, ki bo ta 
mesec tretjič teletila. Sp. Be­
la 4, Preddvor 3611 

Prodam dva prašiča 50 do 
60 kg težka. Vopovlje 5, 
Cerklje 3612 

Prodam monta opeko. Su­
ha 5, Kranj 3613 

Prodam štedilnik Goran 
skoraj nov. Anton Marin, 
Slražiška 15, Kranj 3614 

Preklicujem avtobusno iz­
kaznico št. 2584 L relacija 
Kranj — Zg. Bela na ime 
Francka Vidmar 3599 

Sprejmem sostanovalca, do­
stojnega Slovenca. Naslov v 
oglasnem oddelku 3600 

Nujno rabim dekle na tri 
izmene ali upokojenko za 
varstvo 2 leti starega otroka. 
Nudim hrano in stanovanje. 
Modrijan, Stošičeva 5, Kranj 

3601 
Preklicujem avtobusno iz­

kaznico št. L 1614 Kranj — 
Bistrica na ime Jože Kovačič 

3602 
Iščem Inštruktorja za prvi 

letnik poklicne šole v Kra­
nju. Naslov v ogl. oddelku 

3603 
Izgubil sem denarnico na 

trgu v Kranju dne 16.8.65. 
Najditelja prosim naj vrne 
proti nagradi L M Kranj ali 
Omahen, Nazorjeva 8 3604 

Valilnica v Naklem pri 
Kranju prodaja vsako 
sredo poleg enodnevnih 
piščancev tudi starejše 
jarčke basme leghorn po 
zelo ugodni ceni. 

KZ NAKLO 

VALILNICA 

Zamenjam betonsko železo 
prof. 6 za 8 ali 10mm. Str-
nišnik, Zg. Bitnje 49, Zabnica 

3605 
Obveščam vse stranke, da 

pekarija v Šenčurju ne bo 
obratovala od 22. 8. 65 do 
22. 9. 65 zaradi popravil in 
dopusta. Za isti čas ne bomo 
sprejemali v pečenje doma­
Čega kruha. Prodajali bomo 
kruh Iz pekarne Kranj. STA­
N E UMNIK 3606 

Dentist Franc Holchaker, 
Kranj, obvešča cenjene paci­
ente, da se je preselil iz T i ­
tovega trga 13 v Gregorčiče­
vo ulico 6 v Kranju tik tov. 
gumijevih izdelkov »Sava«. 
Ordinacija je oddaljena eno 
minuto od avtobusne postaje. 
Stranke sprejmem vsak dan 
od 8. do 12. ure in popoldan 
od 3. do 5. ure izven sobote 

3579 
Dva solidna fanta vzamem na 
stanovanje. Naslov v oglas­
nem oddelku 3607 
Našel sem žensko plavo ko­
lo v gozdu med Šenčurjem in 
Britofom. Šenčur 19 3608 

Izgubila sem šop ključev 
od Goric do Kranja. Prosim 
proti nagradi vrniti v'oglasni 
oddelek 3609 

Dne 7. avgusta sem izgubil 
v Kranju črno usnjeno de­
narnico. Poštenega najditelja 
prosim naj dokumente odda 
v oglasni oddelek, denar pa 
obdrži za nagrado. Z. J. 

3610 

KRANJ 
Solata 160 do 180 din, rde­

ča pesa 140 do 150 din, krom­
pir 70 do 75 din, kumare 100 
din, zelje glave 80 din, cve-
tača 250 do 300 din, jabolka 
200 do 240 din, hruške 300 do 
400 din, breskve 300 do 360 
din, paradižnik 220 do 250 din, 
čebula 120 do 140 din, česen 
280 do 300 djn, lubenice 120 do 
160 din, paprika 300 do 350 
din, skuta 300 din, surovo 
maslo 1500 do 1600 din, pše­
nica 80 do 90 din liter, proso 
140 do 150 din, kaša 280 do 
300 din, ješprenj 160 do 180 
din, koruzna moka 120 do 
140 din, ajdova moka 190 do 
230 din, borovnice 250 do 
280 din, brusnice 600 do 
700 din, lisičke 130 do 150 din, 
perutnina 700 do 800 din kg, 
jajca 55 do 58 din komad. 

Ceste - vzrok nesreč 
Tudi v zadnjih dneh se je na cestah Gorenjske pripetilo 

večje število prometnih nesreč. Pri tem se jih je več ljudi 
težje in lažje telesno poškodovalo. Maierialno škodo ocenju­
jejo na sedem milijonov dinarjev. 

NESREČNI SLUČAJ 
Avtomobilist 29-letni Janez 

Crv se je peljal z osebnim 
avtomobilom Fiat 750 iz 
Kranjske gore proti Jeseni­
cam. Na blagem ovinku mu 
je nasproti pripeljal osebni 
avtomobil iste znamke. Pri 
srečanju je Črv zapeljal pre­
več na stran ceste in je za­
radi tega z iste tudi zdrknil. 
Obstal je štiri metre nižje. 
On in sopotnika so nepoško­
dovani izstopili iz avtomobila. 
Zatem so poskušali potegniti 
vozilo na cesto. Žal pa se je 
pri tem avto prevrnil na voz­
nika. Skupaj sta se kotalila 
po strmem hribu navzdol. 
Črv je obstal težko ranjen na 

mestu, avto pa se še sam ko­
talil kakih 50 metrov daleč 
po hribu in obstal za nekim 

drevesom. Voznik črv je pri 
tem dobil težke notranje po­
škodbe in jc bil odpeijan v 
ZD Kranjska gora, zatem pa 
v* jeseniško bolnišnico. Ma­
terialna škoda na vozilu pa 
znaša okoli 700 tisoč dinarjev. 

Jože Jarc 

Družabnost v Resnici 
V teh dneh potekajo v Bes-

nici pri Kranju intenzivne 
priprave za razširitev tam­
kajšnjega gasilskega doma. V 
tem domu se namreč odvija 
v glavnem vse kulturao-za-
bavno in športno življenje 
prebivalstva. Sama prosvetna 
dvorana je vsekakor postala 
premajhna in tako je tam­
kajšnje prosvetno društvo vse 
težje uprizarjalo zahtevnejša 
dramska dela. Sedaj so se od­
ločili, da bodo dom obnovili 

Čigava neprevidnost 
V neposredni bližini Medvod je pred nedavnim 

podrl avtomobilist LJ 414-14 mopedista'̂  Franca Kon-
Čarja. Voznik dostavnega avtomobila Štefan Gregorčič 
je peljal iz Medvod proti Kranju. V gozdu na Sorskem 
polju pa je prehiteval Končarja. Žal pa ga je ob tem 
zadel ter zbil po cesti. Kljub temu, da je KonČar šel 
peš po cesti ob.svojem mopedu, ga je avtomobilist zbil 
15 metrov daleč s ceste rroti grmovju, kjer Je pone­
srečeni Končar obležal mrtev. — Jože Jarc 

Pisma bralcev 

Balinišča in gostišča 
V Kranju imamo nekaj go­

stinskih lokalov, ki imajo 
balinišča. SlužIla naj bi zaba­
vi gostov. Takšno je moje 
mišljenje. Po mnenju uprav­
nice gostilne »Jerca« na Go­
renji Savi, pa naj bi menda 
njihovo balinišče imelo dru­
gačno vlogo. Bilo naj bi sred­
stvo zaslužka za vsako ceno. 

Bilo je minuli četrtek, 
okrog tretje ure popoldan. Na 
vrtu omenjene gostilne je bi­
lo le nekaj ljudi. Opazovali 
so igro dveh gostov na bali­
nišču. Dokaj prijetno vzduš-

V nedeljo v Kropo 
KROPA — zibeljka sloven­

skih železarjev bo v nedeljo, 
22. avgusta praznovala svoj 
veliki praznik. Turistično 
društvo bo tega dne prire­
dilo četrti žebljarski dan, ki 
iz leta v leto privablja vedno 
več obiskovalcev. 

Od starih rudnih jam na 
obronkih Jelovice pa do zgo­
dovinske Slovenske peči iz 
poznega srednjega veka (naj­
zanimivejši spomenik stare­
ga žebljarstva, 300 let star 
vigenjc »Vice«) si bodo go­
stje lahko ogledali. Zanimi­

vost nedeljskega žebljarskega 
dme bo prav gotovo preure­
jen kovaški muzej in film o 
kroparskih kovačih in" stare 
športne igre kroparskih žeb-
ljarjev, ki ga bodo predvajali. 
Razen tega je predvideno 
temovanje žebljarjev in žeb-
Ijaric v kovanju vrst žebljev 
in nagradni kros okoli Krope, 
ki ga organizira domaČi TVD 
Partizan. 

Popoldanski program se bo 
pričel ob 14. uri. Kroparji za­
gotavljajo vsem obiskoval­
cem prijetno počutje. 

je je zmotila upravnica go­
stišča, ki je prišla na vrt. 
Vprašala je igralca, za kaj 
igrata in ko sta odvrnila, da 
za zabavo, jima je v surovem 
tonu povedala, da ne bosta 
igrala ves dan zastonj in da 
morata za vsako igro naroči­
ti pijačo. Na ugovor, da sta 
vendar že nekaj pila in jedla 
ju je zasula z očitki, ki bi 
bili primerni morda le za ob­
jestne pobaline. Gosta sta 
osuplo umolknila ter se uža­
ljena odstranila iz igrišča. 
Ostali gostje so z negodova­
njem spremljali ta »odločen« 
nastop upravnice. 

Toliko o samem dogodku. 
Hkrati pa se mi vsiljuje 
vprašanje, ali naj bo balini­
šče v vabo in razvedrilo go­
stov ob njihovi konsumaciji, 
ali naj ima tako igrišče last­
ne cene oziroma merila. V 
tem primeru bi bilo prav, da 
bi ob balinišču postavili na­
pis, na primer »za vsako igro 
2 del vina« ali kaj podobne­
ga. Tako bi se gost znal rav­
nati in ne bi prišel v tako 
zadrego, kot v omenjenem 
primeru. 

CVEK Valentin 
Kranj, 
Benedikova 24 

in povečali toliko, da bo oder 
izven sedanjih prostorov, 
dvorana pa se bo povečala 
še za sedanji prostor odra. — 
Tako bodo v Besnici dobili 
večjo .boljšo in lepšo dvora­
no, k i bo vsekakor služila 
svojemu namenu še vrsto let. 

Pred leti, ko so v Besnici 
zgradili zadružni dom, so 
imeli namen zgraditi tudi še 
veliko prosvetno dvorano za 
kultu r nc-zaba vno ži vi j en j e, 
vendar do uresničitve ni pri­
šlo zaradi pomanjkanja f i ­
nančnih sredstev. Prav goto­
vo pa je sedanja odločitev, 
da se razširi gasilski donrij 
zelo umestna, ker bo to naj­
cenejša izvedba, dvorama pa 
bo prav tako služila svojemu 
namenu im potrebam kraja. 

-6 

Ljubno po 
tradicijah NOB 

Priprave na krajevni praz­
nik, ki bo združen s praz­
novanjem 20-letnice osvobo­
ditve v vaseh Ljubno, Otoče, 
Posavec, Praproše so v pol­
nem teku. Praznujejo ga na 
dan, ko je pred štiriindvaj­
setimi leti, natančneje 24. av­
gusta 1941, v rano jutro od­
jeknilo pet strelov iz pušk 
okupatorja. V mlaki krvi je 
obležalo pet mladih mož — 
domačinov, ki so med prvi­
mi mf* Gorenjskem morali 
žrtvovati svoje najdražje — 
življenje. 

Prireditve se bodo vrstile 
več dni. Tako bo v soboto, 
21. t. m. ob 20. uri žalna ko­
memoracija pred spomeni­
kom, nakar bodo borci NOB 
razvili prapor, ki ga j im 
bodo podarile krajevne orga­
nizacije in delovni kolektiv 
Iskre — Otoče. Po kinopred-
stavi, katere tema bo NOB, 
pa bo za zaključek sobotne­
ga programa pred TVD Par­
tizanom v Ljubnem zagorel 
kres. 

V nedeljo se bo program 
nadaljeval z gasilsko vajo, 
končal pa z veliko vrtno ve­
selico in bogatim srečolovom. 
Poleg teh prireditev pa se 1 

bodo že v četrtek pričela 
športna tekmovanja, z dru­
štvenim turnirjem v namiz­
nem tenisu. Tradicionalna 
nogometna tekma med Iskro 
iz Otoč in TVD Partizanom 
Ljubno bo na sporedu v 
petek, v nedeljo dopoldne pa 
bo še odbojkarski turnir. 

J. J. 
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Gostinstvo pod kontro'o 

Pavšalno zviševanje osebnih 
dohodkov ni najboljša rešitev 

(Nadaljev. s 1. strani) 
nove pogoje gospodarjenja. 
Pri vsem tem pa niso zane­
marili skrbi življenjskega 
standarda zlasti zaposlenih z 
nizkimi osebnimi dohodki. To 
potrjuje tudi zasedanje cen­
tralnega delavskega sveta, 16. 
avgusta, kjer so obravnavali 
in sprejeli več sklepov o de­
litvi dohodka s poudarkom 
na nove gospodarske ukrepe 
in posledice porasta življenj­
skih stroškov. 

Najnižji osebni dohodki v 
prvem polletju so sa gibali 
od 30 do 35 tisočakov. Po­
vprečje vseh plač pa je zna­
šalo v podjetju 48.000 dinar­
jev mesečno. To pa je v se­
danjih razmerah seveda pre­
malo. Zato so se odločili po­
višati nižje osebne dohodke 
zaposlenim za 32%, tistim z 
najvišjimi dohodki (do 152 ti­
soč dinarjev mesečno) pa za 
11,8%. Tako bo porastlo po-

Primskovljani 
o svoji skupnosti 
Na minulem zboru volivcev 

na Primskovem pri Kranju 
so irncli namen, razen izvaja­
nja novih gospodarskih ukre­
pov v občini Kranj, kar je 
bilo na dnevnem redu, raz­
pravljati tudi o delu in na-

'logah tamkajšnje krajevne 
skupnosti. Razprava okoli 
novih gospodarskih ukrepov 
pa je bila tako zanimiva in 
živahna, da za drugo točko 
dnevnega reda ni bilo več 
časa. Zavoljo tega so sklenili, 
da bodo sklicali samostojen 
zbor volivcev samo po tem 
vprašanju, to je, razpravljali 
bodo o dejavnosti tamkajš­
njega sveta krajevne skup­
nosti. — R. C. 

Prvenstvo 
plavalcev 

V soboto, 14. avgusta, je 
bilo na kroparskem kopali­
šču pod Oblo gorico prvo pr­
venstvo občine Radovljica v 
plavanju. Tekmovanja, ki ga 
je dobro organizirala Ob 
ZTK, so se udeležila samo 
štiri društva. Tekmovali so v 
dveh kategorijah do ln nad 
14 let, in sicer ekipno in po­
samezno. Med ekipami je 
bila daleč najboljša Radov­
ljica, njen član Vanja len-
strlc pa med posamezniki. 
Osvojila je dve prvi mesti, 
prav tako pa je plavala v 
zmagovalni štafeti. Posebna 
pohvala velja tudi nekaterim 
mlajšim tekmovalcem, k! bo­
do že v kratkem lahko za­
vzeli mesta v ekipi starejših 
kolegov. — J . J. 

vprečje plač T kolektivu na 
57.000 dinarjev. Razen tega 
bodo od 1. avgusta za nazaj 
pribili za vsako delovno me­
sto 14 točk! 

Na seji centralnega sveta 
je bil gornji predlog soglasno 
sprejet, vendar je prevlada­
lo mnenje, da je nujno stre­
meti za nagrajevanje po kva­
liteti in po izvozu. Postavilo 
se je tudi vprašanje nagraje­
vanja strokovnih služb. Na­
zadnje je bilo predlagano, 
naj bi se do konca leta iz­
delala analitska ocena delov­
nih mest, ker sedanje pav­
šalno povišanje osebnih do­
hodkov ni najboljša perspek­
tivna rešitev. — D. K . 

Strokovne službe skupščine 
občine Tržič so zbrale podat­
ke o gibanju cen na njiho­
vem območju v sedanjem 
času uveljavljanja gospodar­
ske reforme. Kot ugotavlja­
jo, so vsa proizvodna pod­
jetja pa tudi kolektivi trgov­
skih organizacij zelo zmerno 
oblikovali nove cene skladno 
s predpisi in s tržnimi raz­
merami. Najbolj pa so pre­
senetili kolektivi gostinske 
stroke, k i so v glavnem po­
večali ceno svojih uslug kar 
za polovico — 50 odstotkov. 
Zato pripravljajo predlog, po 
katerem naj bi občinska 
skupščina na svoji prvi seji 
postavila cene v gostinski de­
javnosti pod svojo kontrolo 
in s tem skušala usmerjati 
to dejavnost k realnejši sta­
bilizaciji. 

ADMINISTRACIJA 
IN DELAVSTVO 
Prav tako so občinske 

strokovne službe napravile 

pregled p številu zaposlenih 
in o zaposlenosti sploh. Kot 
se je izkazalo, ni strahu, da 
bi prišlo do odpuščanja za­
poslenih. Prišlo pa bo verjet­
no v posameznih kolektivih 
do notranjih premestitev na 
druga delovna mesta z ustrez­
nimi prekvalifikacijami itd. 

Odnos med delavstvom v 
neposredni proizvodnji in za­
poslenimi v administraciji in 
strokovnih službah pa je po­
kazal znatno povečanje tako 
imenovanih »neproduktivnih« 
delovnih mest v zadnjih le­
tih. Tako se je od 1955. leta 
povečalo število zaposlenih v 
upravah kar za polovico — 
56 odstotkov, delavcev v pro­
izvodnji pa le za 8 odstotkov. 
To bi lahko privedlo do ugo­
tovitve, da so se uprave pre­
več »razbohotile« in da bi 
kazalo morebitno krčenje 
števila zaposlenih iskati v 

tem pravcu. Toda taka ocen*, 
kot ugotavljajo, bi bila do­
kaj zgrešena in nevarna. Po-
večanje ni šlo v prid admini­
stracije, marveč v glavnem 
na račun uveljavljanja Stro­
kovnih služb. Te pa so v ve* 
čini primerov pomagale ko­
lektivom oziroma delavcem v 
proizvodnji do večjih uspe­
hov dela in ob tem do višjih 
prejemkov. Tak je primer T 
tovarni Peko, kjer so v taA-
njih dveh letih povečali pro­
izvodnjo za 45 odstotko* 
brez zaposlovanja novih d*" 
lavcev in tem celo skrajšali 
delovni č a * i n povišali P** 
jemke. 

Zato, kot ugotavljajo, j« 
treba b i t i zelo previden * 
ocenjevanju strokovnih služb, 
da ne bi zavrgli to, kar so 
skozi dolga leta v korist ko 
lektivom z velikimi težavami 
vzpostavili. 

S seje skupščine občine Jesenice 

Zahtevajo ostre ukrepe 

Žičnica na Vogel je zlasti v letošnji sezoni odprla ta del gor­
skega sveta nc le ljubiteljem prirode in alpinistom, marveč 
ljudem na sploh. Ko pa bo dograjen hotel (na sliki) bo po­
stal Vogel pomembna turistična postojanka v Bohinjskem 
kotu 

Na zadnji seji skupščine 
občine Jesenice so sprejeli 
predlog sveta za blagovni 
promet, da se cena belemu 
kruhu in sladkorju zniža za 
en dinar, olju pa za 8 dinar­
jev. Za prvo vrsto telečjega 
mesa so sprejeli ceno 1500, 
govejega 1300, svinjskega 1100 
ter za piščance 1000 din za 
kg. V živahni razpravi so 
odborniki zahtevali, da se 
poostri kontrola nad cenami. 
Zato je bilo priporočeno, naj 
predvsem oživi družbena kon­
trola če bi samo organi 
skupščine morali zasledovati 
cene in vse nepravilnosti, bi 
morali namreč nastaviti še 
nove inšpektorje, kar pa 
spričo novih ukrepov v go­
spodarstvu: ni mogoče. Reče­
no je bilo, da se bodo zni­
žale tudi cene artiklom, ka­
terih potrošnja se je ome­
jila. Ob tem se pričakuje 
zdrava konkurnca, katero je 
treba povsod podpirati in 
ustvarjati. Odborniki so bili 
proti mar/am zadrug in ne­
potrebnih posrednikov. Ob 
razpravi o tehtanju kruha so 
se vsled pomanjkanja kapa­
citet dogovorili, da tehtanja 
ne bi predpisali, priporočili 
pa so, naj vsak kupec, ki 
sumi, da je kruha manj kot 
ga je naročil, zahteva teh­
tanje. 

Med razpravo o maržah 
so sc dalj časa zadrževali ob 
predpisani 24-odstotni mar­
ži za južno sadje. V nadalje­
vanju so sprejeli še odlok o 
družbeni kontroli cen za 30 
vrst obutvenih storitev. Tako 
morajo obrtna in komunalna 
podjetja ter lastniki zasebne 
obrti o vsaki nameravani po­
dražitvi poslati pismeni za­
htevek oddelku za gospodar­
stvo SO, ki lahko z odločbo 
zavrne nameravano zvišanje 
cen, če ugotovi, da ni upra­
vičeno. Ob koncu so sprejeli 
še spremembo odloka o 

akontacijah na nove stana­
rine, k i določa, da se vsak 
posameznik lahko odloči, d* 
polovico akontacije za letos 
nje mesece plačuje šele <** 
novega leta dalje. — B. B. 

Divjad 
pod Storžif em 

Kmetovalci_ p o a vznožje«* 
Storžiča se v zadnjem časii 
vse pogosteje pritožujejo, flJ 

j im divjad povzroča precejš­
njo škodo po njivah in *" 
dovnjakih. Čim bolj se bli­
žamo jeseni in s tem dozore­
lim kulturam, tem večja J e 

ta škoda. Sedaj je oz. bo naj; 
bolj prizadeta koruza in tudi 
drugi pridelki. Škodo čutijo 
letos še bolj kot druga leta, 
ker jc prav ta kraj spomladi 
prizadelo hudo neurje. Pre­
bivalci menijo, da b i tam­
kajšnji lovci morali bolj Pa" 
žiti na število in vrsto dtV; 
jadi in s planiranimi odstreli 
omejevati škodo po njivah in 
sadovnjakih. — č 

Izdaja in tiska ČP .Go­
renjski tisk- Kranj, Koro­
ška cesta 8. Naslov ured­
ništva: Kranj, Cesta Sta­
neta Žagarja 27 in uprave: 
Kranj. Koroška cesta 8. 
Tekoči račun pri NB v 
Kranju 607-11-1-135. Tele­
foni redakc. 21-835, 22-152 
uprava in tiskarna 21-190, 
21-475, 21-897. Naročnina 
letno 2000, mesečno 170 di­
narjev. Cena posameznih 
številk 40 din. Mali oglasi 
za naročnike 40, sa nen»-
ročnikc 50 din beseda. Ne­
plačanih oglasov ne ob­

javljamo 




